
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN 

 
 

PORTARIA DE PESSOAL UFSM/FW/UFSM N. 029, DE 27 DE ABRIL DE 2021. 

 

 

O DIRETOR DO CAMPUS DA UFSM - FREDERICO WESTPHALEN, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com a Portaria N. 98.784, de 26/10/2020, emitida 

pelo Reitor da Universidade Federal de Santa Maria, e tendo em vista o disposto no memorando N. 

01/2021 do Gabinete de Projetos da UFSM-FW, bem como no Regimento Interno do Campus da 

UFSM Frederico Westphalen, aprovado pela Resolução N. 007/2019-UFSM, e no Regimento 

Interno da Comissão de Pesquisa da UFSM Campus Frederico Westphalen, resolve: 

 

I – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o órgão colegiado 

denominado “Comissão de Pesquisa (COP)”, vinculado à estrutura organizacional da Universidade 

Federal de Santa Maria (UFSM) Campus Frederico Westphalen, até a data de 06 de outubro de 

2021: 

 

NOME 
SIAPE/ 

MATRÍCULA 
CARGO 

PAPEL 

DESEMPENHADO 

NO COLEGIADO 

Ricardo Tombesi Macedo 1904955 Docente 
Presidente 

(Representante DtecInf) 

Gonzalo Prudkin 1852150 Docente 
Vice-Presidente 

(Representante DECOM) 

Felipe Mendes 1970288 

Técnico- 

Administrativo 

em Educação 

Membro Titular 

(Representante TAEs) 

Felipe Turchetto 3340624 Docente 
Membro Titular 

(Representante DEF) 

Marcos Toebe 1020329 Docente 
Membro Titular 

(Representante DCAA) 

Raphael Correa Medeiros 2028980 Docente 
Membro Titular 

(Representante DETA) 

Eliane Pereira dos Santos 1722433 Docente 
Membro Suplente 

(Representante DETA) 

Guilherme Bernardino da Cunha 1514057 Docente 
Membro Suplente 

(Representante DtecInf) 

Luís Fernando Rabello Borges 1574228 Discente 
Membro Suplente 

(Representante DECOM) 

Marcelo Silveira de Farias 1309231 Docente 
Membro Suplente 

(Representante DCAA) 

Ricardo Cocco 1798891 

Técnico- 

Administrativo 

em Educação 

Membro Suplente 

(Representante TAEs) 



(Fol. 2 da Portaria de Pessoal UFSM/FW/UFSM N. 029, de 27 de abril de 2021). 

 
 

  

Re
pú
blic
a 

Rômulo Trevisan 1642099 Docente 
Membro Suplente 

(Representante DEF) 

 

II – DISPENSAR a Portaria N. 678, de 24 de novembro de 2020, a qual designou a 

Comissão de Pesquisa (COP) da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) Campus Frederico 

Westphalen. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

BRAULIO OTOMAR CARON 

 Diretor. 



Portaria de pessoal (020.1)

Descrição Nome do arquivo
Portaria 029-21 - Comissão de Pesquisa (COP).pdf5

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.033447/2021-41
Memorando de comunicação entre unidades administrativas
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

BRAULIO OTOMAR CARON (Diretor de Centro)

33.02.00.00.0.0 - DIREÇÃO DO CAMPUS UFSM-FW

27/04/2021 17:07:04

Código Verificador: 624804

Código CRC: b63498d2

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=624804&crc=b63498d2
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=624804&crc=b63498d2
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=624804&crc=b63498d2

